
DECRETO SINDACALE

n. / de!

OGGETTO: Approvazione schema Accordo di Coiiaborazione fra la Città Metropolitana ed il Comune dì
Fiumdinisi (ME) per l'attività di sorveglianza a supporto della Polizia Locaie sulla strada intercomunale
Nizza di Sicilia-Fiumedinìsi.

fi SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiiaventi il giorno \ £ \$\ H Q \ 6 dei mese di Lu M L\) _ , aile
ore A n '• jjò , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generaie Aw. M. A

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto i! D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. delia Regione Siciliana n.576/GAb dei 02/07/2018, che ail'art.2 recita: "le funzioni del
Sindaco Metropolitano e delta conferenza Metropolitana sono esercitate da! Sindaco prò-tempore del
Comune di Messina On.fe Catena De Luca"
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi deii'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-per la regolarità tecnica, del Comandante dei Corpo di Polizia Metropolitana proponente;
-per Sa regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dai Dirìgente della il Direzione
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE ia proposta di decreto indicata in premessa, allegata a! presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che i! presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dei Corpo di Polizia Metropolitana

Visto i! D.Igs 267/2000
Visto il D.igs 165/2001
Visto \' O.R.E.L
Vista !a L. 65/86
Vista ia L.r. 17/90
Visto io Statuto deiia Città Metropolitana
Visto i! CCNL
Visto il Regolamento dei Corpo di Polizia Metropolitana
Visto il Regoiamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
Visto iì CCDI

IL COMANDANTE

Premesso:

« che i Sindaci dei Comuni di Fiumedinisi e Nizza di Sicilia, con nota prot. n. 3396 del 19/05/2020,
hanno formalrnente richiesto la collaborazione dei Corpo di Polizia Metropolitana, per
l'espletamento di aicuni servizi nei territori di competenza, riguardanti specificamente !e
attività di sorveglianza, a supporto delia Polizia Locale, lungo ia Strada Intercomunale
Fiumedinisi-Mizza di Sicilia, infrastruttura di proprietà del Comune di Fiumedinisi e ricadente
nel territorio del Comune di Nizza di Sicilia, finalizzate alla repressione ed alia prevenzione
dell'abbandono incontrollato di rifiuti, alia salvaguardia della sicurezza stradale ed alla
riqualificazione ambientale;

• che sono stati svolti specifici sopralluoghi congiunti tra le Amministrazioni comunali richiedenti
ed i! Corpo di polizia Metropolitana lungo l'arteria viaria anzidetta, che collega i! centro abitato
di Nizza di Sicilia alla Strada Provinciale n. 27 che conduce a Fiumedinisi e si sviluppa in
rettilineo per circa 1,2 Krn ed è delimitata da un lato dai vecchio muro d'argine (lato dx in

k-m^
con ia strada medesima;

che sui luoghi oggetto di richiesta di intervento sono state constatate le seguenti criticità:
l'abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree pertinenziali della carreggiata, ai bordi della sede
stradale ed af di là dei muro d'argine con il Torrente Fiumedinisi, e l'alta velocità che spesso
viene riscontrata nei transito veicolare in entrambi i sensi di marcia;

che i'art. 3 del vigente Regoiamento del Corpo di Polizia Metropolitana prevede: "Sono
garantite le attività di coordinamento e di supporto con i Corpi di Polizia Locale dei Comuni, a
seguito di richiesta motivata per specifiche operazioni preventivamente autorizzate da! Sindaco
della Città Metropolitana. ";

che eventuali accordi operativi fra il Corpo di Polizia Metropolitana e i Corpi di polizia Locale
dei Comuni vanno disciplinati con appositi provvedimenti organizzativi;

che ie attività richieste rientrano nei compiti istituzionali dei Corpo di Polizia Metropolitana;
che è necessario regolamentare tra ie parti, ie specifiche modalità di collaborazione e gli
obblighi reciproci;



istico, denominato "Sezione
che ricomprende i Comuni

le istituzionali, per il maggiore
li idonea controprestazione;

che la Polizia Metropolitana, ha uno specifico Ufficio specai
Orientale" che di norma ha come base operativa anche il territorio
che hanno avanzato la richiesta;
che le attività che verranno intraprese, pur rientrando in que
impegno anche temporale occorrente, dovranno essere oggetto! d

si PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per quanto esposto nella parte narrativa de! presente provvedimento

Approvare l'allegato schema Accordo di Collaborazione, autorizzando nel contempo il Comandane del
Corpo alla sttoscrizione della stessa

andante___
nino Trièlo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema Accordo di Collaborazione; li



OGGETTO: Approvazione scher ia Accordo di Collaborazione fra la Città Metropolitana ed il comune di
Fiumedinisi per l'attività di sorveglianza a supporto delia Polizia Locale -sulla strada intercomunale
Nizza di Sicilia-Fiumedinisi. i

.

PARERE Di REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e. per gli effetti deJl'art 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss,mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica jdella superiore proposta di decreto.

Addì

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

AH Q^ 11020 j ' - \e

injsJoeitr"'"""

; PARERE Di REGOLARITÀ CONTABILE
!•

Ai sensi e per gii effetti deJl'art 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm,i!., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

li Dirìgente delia 2a Direzione

Ai sensi del O.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _ . !

li Dirigente.della 2a Direzione



Decreto Sindacale n.

OGGETTO: Approvazione schema Accordo di Collaborazione fra la Città! Metropolitana ed il comune dì
Fiumedinisi per l'attività di sorveglianza a supporto della Polizìa Locale sulla strada intercomunale
Nizza di Siciìia-Fìumedinisi. '

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(poti. Catene DjE LUCA!

Il certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio di questa Città
Metropolitana dì Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE

Premesso:
• che Sindaci dei Comuni di Fiumedinisi e Nizza di Sicilia, con nota prot. n. 3396 del

19/05/2020, hanno termalmente richiesto la collaborazione del Corpo di Polizia
Metropolitana, per l'espletamento di alcuni servizi nei territori dì competenza, riguardanti
specificamente le attività di sorveglianza, a supporto della Polizia Locale, lungo la Strada
Intercomunale Fìumedinisi-Nizza di Sicilia, infrastnittura di proprietà del Comune di
Fiumedinisi e ricadente nel territorio del Comune di Nizza di Sicilia, finalizzate alla repressione
ed alla prevenzione dell'abbandono incontrollato di rifiuti, alla salvaguardia della sicurezza
stradale ed alla riqualificazione ambientale;

» che sono stati svolti specifici sopralluoghi congiunti tra le Amministrazioni comunali richiedenti
ed il Corpo di Polizia Metropolitana lungo l'arteria viaria anzidetta, che collega il centro abitato
di Nizza di Sicilia alia Strada Provinciale h. 27 che conduce;a Fiumedinisi e si sviluppa in
rettilineo per circa 1,2 Km ed è delimitata da un lato dal vecchio muro d'argine (iato dx in
direzione di marcia monte-valle) e dall'altro dalie difese spendali realizzate in concomitanza
con la strada medesima;

* che sui luoghi oggetto di richiesta di intervento sono state constatate le seguenti criticità:
l'abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree pertinenziali della carreggiata, ai bordi della sede
stradale ed al di là de! muro d'argine con il Torrente Fiumedinisi, e l'alta velocità che spesso
viene riscontrata nel transito veicolare in entrambi i sensi dì marcia;

* che l'art. 3 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana prevede: "Sono
garantite le attività di coordinamento e di supporto con i Corpi di Polizia Locale dei Comuni, a
seguito di richiesta motivata per specifiche operazioni preventivamente autorizzate dal Sindaco
della Città Metropolitana.";

* che eventuali accordi operativi fra il Corpo di Polizia Metropolitana e i Corpi di Polizia Locale
dei Comuni vanno disciplinati con appositi provvedimenti organizzativi;

* che le attività richieste rientrano nei compiti istituzionali de! Corpo di Polizia Metropolitana;
* che è necessario regolamentare tra le parti, le specifiche modalità di collaborazione e gli

obblighi reciproci;
-*—che~ la Polizia Metropolìtanar ha~uno~spet3ftco~Uffrcio~specìatistico, denominatcr̂ Seztone-

Orientale" che di norma ha come base operativa anche il territorio che ricomprende i Comuni
che hanno avanzato la richiesta;

* che le attività che verranno intraprese, pur rientrando in que le istituzionali, per il maggiore
impegno anche temporale occorrente, dovranno essere oggetto di idonea controprestazione.

Richiamato il Decreto Sindacale n.
Comandante della Polizia Metropolitana a sottoscrivere uno specifico
l'erogazione dei servizi richiesti da Comune di Fiumedinisi;

con il quale il Sindaco Metropolitano ha autorizzato il
Accordo di Collaborazione per



L'anno duemiiaventi, il mese di luglio, i! giorno , presso !a sede del Corpo di Polizia
Metropolitana tra le parti:

Città Metropolitana dì Messina, con sede in Messina, Corso Cavour, 86, rappresentata nel presente
atto dal Col. Antonino Triolo, nato a Casalvecchìo Siculo (Me) il 16/02/1958, nella qualità di
Comandante prò tempore del Corpo di Polizia Metropolitana;

Comune di Fiumedìnisi, con sede in Fiumedinisi Piazza Matrice, rappresentato nel presente atto dal
Dott. Giovanni Sebastiano De Luca, nato a Messina il 20/01/1986, nella qualità di Sindaco e legale
rappresentante prò tempore del medesimo ente;

convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1
Oggetto.

• II presente Accordo di Collaborazione ha per oggetto le attività di sorveglianza, a supporto
della Polizia Locale, fungo la Strada Intercomunale Fiumedìntsi-Nizza di Sicilia, infrastnittura di
proprietà del Comune di Fiumedinisi e ricadente nei territorio del Comune di Nizza di Sicilia,
finalizzate alla repressione ed alia prevenzione dell'abbandono incontrollato di rifiuti, alla
salvaguardia della sicurezza stradale ed alla riquaiificazione ambientale.

Art. 2
Impegni e modalità di espletamento del servizio da parte della Polizia Metropolitana.

. * II Corpo di Polizia Metropolitana si impegna a fornire ed installare un sistema di
videosorveglianza, nonché i relativi cartelli di segnalazione da apporre lungo la Strada
Intercomunale Fiumediàisi-Nizza di Sicilia, nel tratto che si snoda dal centro abitato di Nizza di
Sicilia fino all'innesto con la Strada Provinciale n. 27, per controlli ambientali.

* li materiale superiormente indicato, rimane di proprietà della Città Metropolitana di Messina.
Ai termine della durata della convenzione, ad insindacabile giudizio del Comandante dei Corpo
di Polizia Metropolitana, potrà essere lasciato in disponibilità dei Comuni, previo corrispettivo
economico da valutare con successivo atto o rimanere il loco per attività di controlio proprie
della^olrzJa-Metropolitana.

• Le sanzioni, gli accertamenti ambientali, verranno posti in essere dagli operatori della "Sezione
Orientale" della Polizia Metropolitana, che prowederanno ad inoltrare le eventuali
richieste/comunicazioni obbligatorie ai Sindacì dei Comuni interessati.

* Verrà garantito un servizio settimanale articolato su giorni 1 (uno) per ciascun territorio
comunale, nelle strade anche non provinciali, ove si reputi necessario tale intervento, con
mezzi ed operatori del Corpo di Polizia Metropolitana, che seguirà tutto l'eventuale iter
sanzionatorio.



Art,3
Controprestazioni da parte dei Comuni di Fiumedìnisi e Nizza di Sicilia.

* I Comuni di Fiumedinisi e Nizza dì Sicilia si impegnano a fornire tutta la necessaria assistenza
per l'espletamento dei servizi, con particolare riguardo alle informazioni relative alle attività di
controllo e repressione dei reati ambientali. ;

* i Comuni di Fiumedinisi e Nizza di Sicilia si impegnano altresì ad integrare per complessive n. 6
(sei) ore a settimana e per tutta la durata dell' Accordo di collaborazione ed eventuali rinnovi,
rispettivamente con n. 3 (tre) ore per ciascun Comune, l'orario di lavoro dell'operatore del
Corpo di Polizia Metropolitana che sarà all'uopo incaricato dal Comandante, necessario per lo
svolgimento dei servizi anzìdeitì, non potendo essere quanto j in convenzione di decremento
agli altri servizi istituzionali. i

* La predetta integrazione oraria avverrà ai sensi dell'ari. 55 del CCNL Funzioni Locali. L'importo
verrà mensilmente versato dai Comuni di Fiumedinisi e Nizza di Sicilia, ciascuno seconda la
quota a proprio carico e previo impegno contabile da assumere nel rispettivo bilancio di
previsione, in apposito capitolo alla Città Metropolitana di Messina, che verrà comunicato con
separato atto.

Art. 4 ;
Durata.

• II presente Accordo di Collaborazione avrà la durata di anni 1 (uno) dalla stipula. Eventuali
rinnovi dovranno essere preventivamente autorizzati e non potranno comunque superare
la durata del mandato del Sindaco Metropolitano.

Art. 5 ;
Norme finali. ii

!

* L'Accordo di Collaborazione avrà efficacia dalla data della sua sottoscrizione.
* Eventuali ritardi nella fornitura dei mezzi necessari al servizio non inficiano la validità dell'atto.


